
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10925Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/07/2022
Numero Registro Dipartimento 960
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7824 DEL 13/07/2022

Oggetto: Conferimento incarico Reggenza Settore QTRP Osservatorio delle trasformazioni e delpaesaggio, politiche territoriali, centro cartografico regionale

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 10925Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTIlo Statuto regionale;il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche” e s.m.i.;il CCNL per il personale dirigente e non dirigente e relativi CCDI vigenti;la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della GiuntaRegionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle normelegislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/96 e dalDecreto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24 Giugno 1999 relativo alla“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione” comemodificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;la legge regionale n. 31/2002, come modificata dalla legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022;la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;la D.G.R. n. 204 del 30/05/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.i.”;il Regolamento regionale n. 7/2022, approvato con DGR 204/2022, pubblicato sul BURC n. 95 del31/05/2022;il decreto n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente.adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro organizzazione”;la Deliberazione n 183 del 30 aprile 2022 l’Ing. Salvatore Siviglia è stato individuato per l’incarico diDirigente Generale reggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 10del RR. n. 11/2011 e s.m.i, per la durata di un anno;il DPGR n. 47 del 04.05.2022 di conferimento all’Ingegnere Salvatore Siviglia dell’incarico diDirigente Generale reggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente ai sensi dell’art. 10del RR. n. 11/2011 e s.m.i, per la durata di un anno.
DATO ATTO CHE con DDG n. 6955 del 06/07/2021 è stato conferito all' avv. Alessandro Romeodirigente di ruolo della Regione Calabria in servizio presso il Dipartimento Urbanistica, per unadurata di mesi dodici (12), l’incarico di Dirigente reggente del Settore “QTRP, Osservatorio delletrasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali, centro cartografico regionale”;che la scadenza del predetto incarico è fissata alla data del 12/07/2022.
RICHIAMATO il Regolamento regionale n. 10/2021 afferente le modalità di conferimento degliincarichi dirigenziali di livello non generale, approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 12novembre 2021 il quale dispone all’articolo 11 (Affidamento di incarichi ad interim o di reggenza)che: “1. Allo scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di articolazioniamministrative della Giunta regionale prive della figura del dirigente titolare, possono essere conferitiincarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in servizio in possesso dei necessari requisitiprofessionali. 2. Per il conferimento degli incarichi di cui al comma 1 non si applicano le proceduredisciplinate dagli articoli 6, 7 e 8. 3. La durata degli incarichi di cui al comma 1 non può esseresuperiore ad un anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”.
SI RITIENE,nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate al conferimento della titolaritàdegli incarichi dirigenziali, nelle forme di legge e nell’ambito delle procedure previste dalla normativavigente, al fine di assicurare una efficace ed efficiente gestione delle attività di competenza del



Cod. Proposta 10925Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Settore “QTRP, Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali, centrocartografico regionale” di rinnovare per ulteriori mesi 12 l’incarico di direzione di reggenza all’Avv.Alessandro Romeo in possesso di professionalità idonea a garantire temporaneamente la direzionedel suddetto settore.
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità edincompatibilità agli atti, rilasciata dal Dirigente interessato, rispetto all’incarico di dirigente reggentedel Settore QTRP, Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali, centrocartografico regionale.
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii. che stabilisce di assegnare aidirigenti destinatari dei presenti incarichi, degli obiettivi di performance per l’anno 2022 di cui alleallegate schede.
SI RITIENE di confermare al Dirigente Avv. Alessandro Romeo gli obiettivi individuali assegnati conDDG n. 2037 del 01.03.2022 come da scheda allegata;
PRESO ATTO CHEl’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 prevede che “gli incarichi di funzionidirigenziali sono conferiti dai dirigenti con funzioni di livello generale ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza con Deliberazione della Giunta Regionale, assunta su propostadell’Assessore al Personale”;ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i.,la proposizione alle strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del DirigenteGenerale.
DECRETA
DI RINNOVARE nelle more dell’espletamento delle procedure di legge di conferimento degliincarichi dirigenziali, all’ Avv. Alessandro Romeo, l’incarico di reggenza del Settore “QTRP,Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali, centro cartografico regionale”DI STABILIRE che il presente incarico è conferito per la durata di ulteriori mesi 12;DI CONFERMARE al Dirigente Avv. Alessandro Romeo gli obiettivi individuali assegnati con DDGn. 2037 del 01.03.2022 come da scheda allegata;DI DEMANDARE al Dipartimento Organizzazione e Risorse umane i consequenziali adempimenti;DI NOTIFICARE il presente atto al:Dirigente, Avv. Alessandro Romeo;Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane;Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679. - avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti allagiurisdizione del giudice amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cuiè possibile ricorrere per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Direttore GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



 
Regione Calabria 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

 

1 
 

Scheda assegnazione obiettivi individuali  

Personale Dirigente 

Anno 2022 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

Settore QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL PAESAGGIO, 

POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE 

Cognome e Nome  Dirigente  Romeo Alessandro 
Fattore valutativo: 1a – Performance organizzativa - Peso 30%  

Obiettivi operativi  Indicatore Peso Valore Iniziale  Target 

     

2.3.1.13.1 - Garantire la 

conoscenza del 

patrimonio culturale e del 

territorio mediante il 

rilascio di informazioni 

territoriali via web dei dati 

cartografici e 

geodatabase 

Risultati (Indicatori) 

 

Capacità di garantire la fruizione dei dati 

cartografici  

 

Numero di richieste evase nel termine di 5 

giorni dall’assunzione 

delle richieste al protocollo  

÷ 

Tempo stabilito dal comma 7 dell’art. 

27 della 

LUR (90 gg) 

10 - 75 

6.2.1.13.11 - Migliorare la 

capacità 

dell’Amministrazione al 

rispetto dei tempi per il 

pagamento dei debiti 

commerciali 

Azioni 

Peso (%) 30.00 

 

1- Riscontro, entro i termini fissati nelle 

apposite richieste, al Dipartimento Economia 

e Finanze/Settore Ragioneria Generale 

relativamente a: 

- ricognizione di tutti gli Uffici titolari di codice 

di Fatturazione Elettronica, ai fini di una 

corretta mappatura e gestione dei codici IPA 

ed eventuale chiusura dei codici non 

necessari; 

- individuazione, per ogni Codice di Fatturazione, 

di un Referente che si dovrà relazionare a livello 

dipartimentale con il Referente coordinatore per 

la gestione delle fatture elettroniche, individuato 

da ogni Dirigente Generale; 

- stock del debito, Indicatore tempestività dei 

pagamenti, Indicatore ritardo nei pagamenti, e 

ogni altra informazione riguardante il ciclo di 

gestione delle fatture. 

 
2- Lavorazione puntuale di tutte le fatture 
pervenute su SISGAP nel corso dell’anno 

2022, con 

trasmissione delle informazioni a 

monitoraggiopcc@pec.regione.calabria.it per 

tutte le lavorazioni alternative al mandato di 

pagamento 

 

3 - Riscontro nei termini stabiliti dal Dipartimento 

Economia e Finanze ai report bimestrali (periodo 

gennaio – ottobre 2022) sul monitoraggio dei 

codici di fatturazione che presentano fatture su 

PCC. 

 

Risultati (Indicatori) 

Peso (%) 70.00 

 
n. riscontri nei termini 

10 - 100 



 
Regione Calabria 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

 

2 
 

Scheda assegnazione obiettivi individuali  

Personale Dirigente 

Anno 2022 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

Settore QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL PAESAGGIO, 

POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE 

Cognome e Nome  Dirigente  Romeo Alessandro 
÷  

n. richieste pervenute 

dal Dipartimento Economia e Finanze 

 

6.2.1.13.28 - Migliorare il 

ciclo di gestione delle 

entrate attraverso la 

ricognizione dei crediti 

vantati dalla regione 

Calabria 

Azioni 

Peso (%) 30.00 

 

1 - Ricognizione dei capitoli di entrata riferiti a 

fondi statali vincolati afferenti al settore 

(31/03/2022) 

 

2 - Analisi dei flussi di entrata dei singoli capitoli 

con individuazione dei residui attivi ancora da 

riscuotere e delle criticità connesse alla mancata 

riscossione delle somme (31/12/2022) 

 

Risultati (Indicatori) 

Peso (%) 70.00 

 

Riscossione residui attivi al 31.12.2021, come 

risultanti dal Riaccertamento ordinario degli 

stessi 

÷  

Residui attivi al 31.12.2021, come risultanti 

dal Riaccertamento ordinario degli stessi 

10 - 40 

Fattore valutativo: 1b – Obiettivi individuali - Peso 20%  

Obiettivi Indicatore Peso Valore 

Iniziale  

Target 

Migliorare la Trasparenza, 

l’interoperabilità e 

l’accesso ai dati pubblici 

a supporto dell’analisi ed 

elaborazione delle 

informazioni da parte dei 

cittadini e degli 

stakeholder al fine di 

assicurare la 

valorizzazione del 

patrimonio informativo 

pubblico regionale 

Grado di validazione degli Open Data 

 

n. di data set validati dal Gruppo di Lavoro 

/ 

n. di data set pubblicabili 

5 

- 100 

Pubblicazione degli Open Data 

 

Pubblicazione degli Open Data validati 

entro il 

31.12.2022 

- ON 

Garantire il corretto e 

tempestivo espletamento 

degli adempimenti in 

materia di certificazione 

dei debiti e la 

collaborazione con le 

strutture preposte al 

bilancio e alla difesa 

giudiziale dell’Ente 

Riscontro alle richieste dell’Avvocatura 

Regionale, per l’esercizio della difesa 

giudiziale dell’ente, nei termini previsti 

 

n. di richieste evase nei termini fissati 

dall’Avvocatura regionale 

÷ 

n. di richieste totali 

5 

- 100 

Riscontro alle richieste del Dipartimento di 

Economia e Finanze nei termini previsti 

 

- 100 



 
Regione Calabria 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

 

3 
 

Scheda assegnazione obiettivi individuali  

Personale Dirigente 

Anno 2022 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

Settore QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL PAESAGGIO, 

POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE 

Cognome e Nome  Dirigente  Romeo Alessandro 
n. di richieste evase nei termini fissati dal 

Dipartimento Economia e Finanze 

÷ 

n. di richieste totali relative a: certificazione 

dei crediti, riaccertamento ordinario dei 

residui, informazioni necessarie per la 

redazione del Rendiconto e del Conto 

Consolidato. 

Pagamento in caso di sentenza esecutiva - ON 

Migliorare il processo di 

gestione del rischio al fine 

di incrementare il grado 

di prevenzione della 

corruzione 

Implementazione del 

Sistema Informatico 

 

n. di misure di 

implementazione del Sistema Informatico 

PERSEO secondo le indicazioni impartite 

dal RPTC  

/ 

N. complessivo di misure indicate da RPTC 

5 - 100 

Effettuare la verifica degli 

archivi cartacei e attuare 

lo scarto in attuazione 

delle DGR 287/2015 

Trasmissione del verbale di scarto del 

settore al fine della trasmissione 

complessiva del Dipartimento entro il 

30/09/2022 

5 - ON 

Fattore valutativo: 2 Capacità di differenziazione delle valutazioni – Peso 5% 

Rif. Art. 4, com. 2 e art. 5 Reg. Regionale 1/2014 

Fattore valutativo: 3 – Competenze e comportamenti professionali e organizzativi - Peso 35%  

Elementi di dettaglio Descrizione/Eventuali indicatori   Peso Valore 

Iniziale  

Target 

Grado di cooperazione e 

capacità di 

Comunicazione interna 

ed esterna 

Adozione di misure volte al: 

miglioramento continuo della capacità di 

rapportarsi con le unità organizzative degli 

altri dipartimenti e con gli altri enti per il 

raggiungimento di obiettivi comuni 

miglioramento della capacità di fornire  

risposte adeguate  alle sollecitazioni 

provenienti da soggetti esterni, pubblici e 

privati 

15 0 100 

Capacità manageriali Adozione di piani di lavoro e di 

cronoprogrammi di attività finalizzati al 

migliore perseguimento degli obiettivi 

assegnati e al monitoraggio dei tempi.  

Capacità di decidere in modo adeguato e 

con senso delle priorità, anche in situazioni 

critiche o incerte 

 

 

10 

 

 

0 

 

 

100 

Valorizzazione risorse 

umane 

Attitudine alla delega delle funzioni 

mantenendo il pieno coinvolgimento 

nell’attività specifica e la responsabilità sui 

risultati. 

Capacità di gestire e/o prevenire i conflitti 

organizzativi 

 

 

10 

 

 

0 

 

 

100 



 
Regione Calabria 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

 

4 
 

Scheda assegnazione obiettivi individuali  

Personale Dirigente 

Anno 2022 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

Settore QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL PAESAGGIO, 

POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE 

Cognome e Nome  Dirigente  Romeo Alessandro 

Fattore valutativo: 4 - Performance generale dell’Ente – Peso 10% 

Il presente fattore rappresenta la performance generale dell’Ente rispetto alla quale tutto il personale dirigenziale e non è 

coinvolto e rappresenta il grado di attuazione di tutti gli obiettivi strategici misurati attraverso gli indicatori d’impatto ai sensi 

del reg. reg. 1/2014 e s.m.i.  

 

Data: 28-2-2022 

 

Il Dirigente assegnatario (per presa visione)                                              Il Dirigente generale 


